INDICAÇÃO Nº 171/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos solicitando a manutenção na iluminação e substituição por lâmpadas de

LED, na Praça “Adília Ribeiro de Mendonça”, localizada no Bairro São Jerônimo,

nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Praça Adília Ribeiro de Mendonça encontra-se com diversas lâmpadas

queimadas, comprometendo a iluminação do local. Essa situação gera insegurança para

os moradores e frequentadores, especialmente no período noturno, além de dificultar o

uso da praça para lazer e convivência.

A solução consiste na realização de uma vistoria técnica no sistema de

iluminação da praça e, posteriormente, na substituição das lâmpadas danificadas por

novas, preferencialmente com tecnologia LED, que oferecem maior durabilidade e

economia de energia.

A população será diretamente beneficiada com o aumento da segurança, o que

incentivará à ocupação do espaço público durante a noite e a valorização da área como

ponto de lazer e socialização. A iluminação adequada também pode contribuir para

inibir atos de vandalismo e atividades ilícitas na região.

Diante disso, solicitamos a Vossa Excelência que viabilize essas melhorias,

visando restabelecer a iluminação pública adequada no local, garantindo mais

segurança, bem-estar e qualidade de vida para os moradores do bairro São Jerônimo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 11 de

abril de 2025.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA